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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou národních časových řad denního počtu nově nakažených
virem COVID-19. Data jsou převzatá ze Světové zdravotnické organizace. Ve fázi
předzpracování dat jsou národní řady přeškálovány na počet obyvatel v dané zemi.
Datům je snížena dimenzi s pomocí metody Piecewise aggregate approximation a jsou
odstraněny všechny složky časových řad s vyjímkou trendu. V práci jsou definovány čtyři
metody porovnání časových řad jako Dynamic Time Warping (DTW ), Edit Distance
With Real Penalty (ERP), Longest Common Subsequence Similarity (LCSS ) a Diskrétní
Fréchetova vzdálenost. V další fázi je na předzpracovaná data aplikován algoritmus
aglomerativního hierarchického shlukování s použitím průměrné párové vzdálenosti a
využitím předchozích metrik. V poslední fázi jsou zvoleny výsledné počety shluků pro
všechny metriky s využitím dendrogramu. V závěru práce se nachází vykreslené shluky,
které jsou diskutovány spolu s vlastnostmi použitých metod měření vzdálenosti.

Klíčová slova časová řada, COVID-19, měření podobnosti/vzdálenosti časových řad,
DTW, ERP, LCSS, Fréchetova vzdálenost, hierarchické shlukování, Piecewise aggregate
approximation

Abstract

This thesis analyses the national time series of newly infected people by COVID-19.
The data are taken from the World Health Organization. In the preprocessing phase
are the national time series scaled to respect the size of the population. The dimension
is reduced using the Piecewise aggregate approximation and just the trend component
of the time series is taken into account. In the thesis, there are defined four measures
of time series (dis)similarity like Dynamic Time Warping (DTW ), Edit Distance With
Real Penalty (ERP), Longest Common Subsequence Similarity (LCSS ), and Discrete
Fréchet distance. In the following phase, the preprocessed data are clustered using the
agglomerative hierarchical clustering algorithm with the use of the average linkage that
exploits the defined measures. In the last phase, the resulting count of clusters is chosen
for each metric using the dendrogram. In the conclusion of this thesis, there are the
resulting plots, which are further discussed together with the properties of the distance
measures.

Keywords time series, COVID-19, (Dis)similarity measure of time series, DTW, ERP,
LCSS, Fréchet distance, hierarchical clustering, Piecewise aggregate approximation
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Chapter 1

Introduction

Since the year 2019, we face a new type of coronavirus called COVID-19 (COrona VIrus
Disease 2019). COVID-19 is very infectious, so it has quickly influenced our lives. World
Health Organization declared the outbreak a pandemic in March 2020. The first case
registered was in December 2019 in Wuhan, China.

The virus spreads through aerosols or tiny liquid droplets in the air. As of 16 March,
there are over 120 million confirmed cases and about 2.6 million deaths, which causes
the pandemic to be one of the deadliest of all time. The majority have mild symptoms,
but there are groups with severe symptoms, especially older people. Symptoms onset
in one to fourteen days after infection, but some individuals have no symptoms at all.
Some of those that do not have noticeable symptoms yet can still be infectious. The
transmission of COVID-19 differs from nation to nation because of different conditions
for the virus.

Governments introduced measures to mitigate the outbreak, but they vary between
states a lot. These measures include wearing a face mask, social distancing, movement
restriction, quarantine, and so on.

There is a large amount of national data concerning this topic like daily new cases,
deaths, recoveries, tested people, vaccine utilization, etc.

This thesis aims to compare the national time series using some (dis)similarity mea-
sures and then discuss the similarities and differences of the results and eventually the
appropriateness of the measures. To achieve the task, we use time series clustering to
compare the time series and then we do a comparison on the resulting clusters and/or a
tree called dendrogram.

The aim is to do just the technical analysis and not to interpret the results from the
perspective of geography, sociology, and so on… The interpretation requires additional
knowledge.

This work can help governments to compare other states and adapt their measures.
Results could also be used as a basis for future research on this topic.

The structure of this thesis is divided into the following 3 chapters: Theory and
methods, Application to COVID-19 time series, and Discussion and conclusion. In the
first one, we define all distance measures and some other methods. In the Application
to COVID time series, we apply the defined methods to the time series, and in the last
chapter, we discuss the results.

1

2 Chapter 1. Introduction

In the rest of this chapter, we present some existing work concerning this topic, and
then we introduce the data source.

1.1 Related work
There is a lot of research concerning the time series data analysis of COVID-19. A
big part of the research is dedicated to forecasting some variables like daily new cases,
deaths, filled hospital beds, etc. [1],[2],[3],[4],[5] Some try to find some correlation with
other variables such as air temperature, humidity, air pollution, etc. [6],[7],[8],[9] The
majority devotes just to a specific region rather than to the whole world or a continent.
Just a few of the most similar are discussed.

The first one [10] takes data from Johns Hopkins University [11] just for the USA.
Every time series contains data from the day when the 5th case was confirmed until
June 21st, 2020, and contains daily new cases and daily death counts. The time series
are clustered using the Dynamic Time Warping distance measure, which can handle
different time series lengths. A parametric approach is proposed that considers daily
new cases and the daily death toll together in one distance measure. The hierarchical
clustering algorithm created clusters using the single linkage method. Nine clusters were
obtained using the Calinski-Harabasz criterion. 2 big clusters had 18 and 14 countries,
and 3 clusters had just a single country that had unique behavior. Different behavior
was observed in the eastern and western parts of the USA. A representative from each
cluster was selected, and a prediction was made using the Logistic, Gompertz, and SIR
mathematical models.

The second one [12] took data of United States of America, Spain, Italy, Germany,
United Kingdom, France, and Iran. The data source was the World Health Organization
and contained daily new cases and death counts. Time series for each country recorded
data from 22 February 2020 up to 18 April 2020. First of all, they studied the correlation
between confirmed cases, total deaths, and population size. They found that there is
a strong positive correlation. Based on previous observation, the data were rescaled to
the population size of the USA. The fuzzy clustering was applied to the preprocessed
data. The clustering results indicated that Italy and Spain’s outbreak was very similar
and different from other countries.

The third one [13] used data of 191 countries from the Our World In Data [14]. For
each country, a time series was formed containing daily new cases of 100 days starting
from the day when the 10th case was confirmed. Data are smoothed using a moving
average. The paper used the Pearson correlation coefficient transformed to the correla-
tion distance that forms a metric space. A distance matrix containing the distance for
each pair of time series was created. They used graph theory to cluster the data. The
problem was represented as a complete graph where the time series were nodes, and each
edge from node a to node b has a cost assigned according to the distance measure. Then
the Kruskal’s algorithm was applied to get the minimal spanning tree (MST) of the
graph. Based on the MST, a new distance metric was defined called “the subdominant
ultrametric distance”. This metric was used to cluster the data using the hierarchical
algorithm. According to the stopping rules for the clustering algorithm, four clusters
were obtained. Cluster 1 had 104 members and tended to continue to grow. One of the
reasons stated was a higher level of poverty. Cluster 2 had 43 countries and was the
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first to reach the peak of daily infections and quickly entered into a decline phase. This
cluster was composed of small countries and islands, and thus the authors highlight the
importance of geography as a key factor. Cluster 3 had 43 countries, and after a steep
increase, it started to decline. This cluster also had the highest number of deaths and
the oldest age group, and thus the authors underline the importance of protecting people
in risk factor groups. The last cluster was formed just by Mongolia and a special time
series that was the average of all countries.

The fourth one [15] used data of daily new cases in the USA from the Johns Hopkins
University [11]. The data were from March 22, 2020 to July 25, 2020. First of all, the
time series were smoothed using the 7–day moving average, then they represented the
data as a matrix X of dimension n ×m, where n was the number of observations (49
in this case) and m was the number of days (126 in this case). Then the matrix was
represented as X ≈WH where W is a matrix of coefficients in rows with dimension n×r
and H is a matrix of basis vectors in columns r×m, r was selected using cross validation
as 12. The “weighted nonnegative factorization” algorithm was used to get the matrices
W and H. Based on the previous procedure, the k-means algorithm was used and the
coefficient matrix W was passed as an input. The hyperparameter k was selected using
the elbow method as 7. Arizona and Louisiana were singletons in their clusters and there
were two big clusters with 13 and 21 states. Compared to the [10] article, the structure
of the clusters seems quite the same, as there are two big clusters and a few singletons.
On the other hand, the clusters’ content is fairly different, which may be because this
work did not take daily death counts into account compared to the other one. They
also applied previous procedures to each week starting from March 22, 2020, separately
to determine if there is a significant change in the clusters’ structure over weeks. They
found a structural change in the period before and after May 30. They concluded that
this change of structure could be due to business reopening in most states.

1.2 Data

Data are taken from the World Health Organization [16] on 14 April 2021. There are
multiple data sets: daily new cases and deaths, latest reported counts, and vaccination.

[…]

minican Republic; Algeria; Ecuador; Egypt; Eritrea; Ethiopia; Finland; Fiji;
Gabon; Grenada; Ghana; Gambia; Guinea; Equatorial Guinea; Guatemala;
Guinea-Bissau; Guyana; Honduras; Haiti; Indonesia; India; Iraq; Iceland; Ja-
maica; Japan; Kenya; Kyrgyzstan; Cambodia; Comoros; Korea, Republic of;
Kazakhstan; Lao People’s Democratic Republic; Sri Lanka; Liberia; Lesotho;
Libya; Morocco; Madagascar; Mali; Myanmar; Mongolia; Mauritania; Mauri-
tius; Malawi; Mexico; Malaysia; Mozambique; New Caledonia; Niger; Nigeria;
Nicaragua; Norway; Nepal; New Zealand; Papua New Guinea; Philippines; Pak-
istan; Réunion; Russian Federation; Rwanda; Saudi Arabia; Solomon Islands;
Sudan; Singapore; Sierra Leone; Senegal; Somalia; Suriname; South Sudan; Sao
Tome and Principe; El Salvador; Syrian Arab Republic; Eswatini; Chad; Togo;
Thailand; Tajikistan; Timor-Leste; Trinidad and Tobago; Tanzania, United Re-
public of; Uganda; Uzbekistan; Venezuela, Bolivarian Republic of; Virgin Islands,
U.S.; Viet Nam; Vanuatu; Samoa; Yemen; South Africa; Zambia; Zimbabwe

2 United Arab Emirates; Albania; Azerbaijan; Bulgaria; Brazil; Canada; Colom-
bia; Cabo Verde; Germany; Greece; Iran, Islamic Republic of; Kuwait; Moldova,
Republic of; Maldives; Oman; Peru; Paraguay; Romania; Tunisia; Ukraine; Saint
Vincent and the Grenadines

9 Armenia; Austria; Belize; Denmark; Spain; United Kingdom; French Guiana;
Guam; Italy; Jersey; Saint Lucia; Latvia; Malta; Panama; Qatar; Slovakia;
United States

4 Argentina; Bosnia and Herzegovina; Bahrain; Chile; Costa Rica; Cyprus; France;
Guadeloupe; Lebanon; North Macedonia; Netherlands; Palestine, State of; Swe-
den; Turkey; Kosovo

6 Switzerland; Georgia; Lithuania; Luxembourg
3 Hungary; Jordan; Poland
5 Estonia; Montenegro; Slovenia
7 Croatia; Serbia
11 French Polynesia; Portugal
8 Aruba
10 Israel
12 Belgium
13 Mayotte
14 Ireland
15 Czechia
16 Martinique
17 Curaçao
18 Uruguay
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Table 4.4 Clusters for the LCSD

18 Afghanistan; Angola; Australia; Barbados; Bangladesh; Burkina Faso; Burundi;
Benin; Brunei Darussalam; Bolivia, Plurinational State of; Bhutan; Botswana;
Belarus; Canada; Congo, The Democratic Republic of the; Central African Re-
public; Congo; Côte d’Ivoire; Cameroon; China; Cuba; Djibouti; Dominican
Republic; Algeria; Ecuador; Egypt; Eritrea; Ethiopia; Finland; Fiji; Gabon;
Grenada; Ghana; Gambia; Guinea; Equatorial Guinea; Greece; Guatemala;
Guinea-Bissau; Guyana; Honduras; Haiti; Indonesia; India; Iraq; Iran, Islamic
Republic of; Iceland; Jamaica; Japan; Kenya; Kyrgyzstan; Cambodia; Korea,
Republic of; Kazakhstan; Lao People’s Democratic Republic; Sri Lanka; Liberia;
Libya; Morocco; Madagascar; Mali; Myanmar; Mongolia; Mauritania; Mauri-
tius; Malawi; Mexico; Malaysia; Mozambique; New Caledonia; Niger; Nigeria;
Nicaragua; Norway; Nepal; New Zealand; Papua New Guinea; Philippines; Pak-
istan; Paraguay; Russian Federation; Rwanda; Saudi Arabia; Sudan; Singapore;
Sierra Leone; Senegal; Somalia; Suriname; South Sudan; Sao Tome and Principe;
El Salvador; Syrian Arab Republic; Eswatini; Chad; Togo; Thailand; Timor-
Leste; Tunisia; Trinidad and Tobago; Tanzania, United Republic of; Uganda;
Uzbekistan; Venezuela, Bolivarian Republic of; Viet Nam; Yemen; South Africa;
Zambia; Zimbabwe

12 Armenia; Austria; Bosnia and Herzegovina; Belgium; Bulgaria; Cyprus; France;
Italy; Moldova, Republic of; North Macedonia; Poland; Palestine, State of; Ro-
mania; Turkey; Ukraine; Vanuatu; Samoa; Kosovo

20 United Arab Emirates; Albania; Argentina; Brazil; Bahamas; Chile; Colombia;
Costa Rica; Cabo Verde; Ireland; Kuwait; Martinique; Maldives; Oman; Peru;
Réunion; Solomon Islands; Virgin Islands, U.S.

19 Azerbaijan; Belize; Germany; Denmark; United Kingdom; Jersey; Comoros;
Saint Lucia; Lesotho; Tajikistan; Saint Vincent and the Grenadines

8 Lebanon; Latvia; Sweden
11 Georgia; Croatia; Lithuania
13 Curaçao; Hungary; Jordan
3 Panama; United States
7 Netherlands; Slovakia
10 Spain; Portugal
1 Estonia
2 Serbia
4 Israel
5 Switzerland
6 Luxembourg
9 Malta
14 French Guiana
15 Aruba
16 Guam
17 French Polynesia
21 Guadeloupe
22 Uruguay
23 Qatar
24 Mayotte
25 Czechia
26 Montenegro
27 Slovenia
28 Bahrain
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