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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student všechny body zadání splnil.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je rozdělena na 4 kapitoly, které na sebe logicky navazují. Student klade velký důraz
na korektní matematickou formulaci problému a nechybí ani detailně popsané algoritmy
jednotlivých metod. Práce je psána v angličtině a množství gramatických a pravopisných
chyb je úměrné její délce. K výběru relevantních zdrojů ani k jejich citování nemám
výhrad. Popisy tabulek a grafů by mohly být obsáhlejší, nicméně tento problém autor řeší
popisem přímo v textu práce a následnými dodatkovými grafy. Formátování i použití
matematických výrazů je v pořádku.

3. Nepísemná část, přílohy 96 /100 (A)

Student zpracoval několik analýz za použití programovacího jazyka Python a Jupyter
notebooků. Výsledné grafy byly použity přímo v práci a v dodatku.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Student se v práci zaměřuje na porovnání časových řad týkajících se pandemie COVID-19
na základě dat WHO (World Health Organization). V práci nejsou zmíněny konkrétní
důvody pro podobný průběh epidemie v různých státech. Ty by určitě při hlubší analýze
bylo možné zjistit na základě dalších informací, např. vztahu restrikcí a vývoje počtu
nakažených. To student nastiňuje v kapitole Further work.

Celkové hodnocení 93 /100 (A)

Práce je napsána velmi dobře a má zajímavé výsledky. Doporučuji ji tedy k obhajobě a
navrhuji známku A.

Otázky k obhajobě

Existují nějaké sofistikovanější metody pro extrakci jednotlivých složek časové řady (ve
vašem případě hlavně trendu)? Stručně popište jejich výhody a nevýhody.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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